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Налог на преступления – вира
Вира – платеж Древней Руси, взимаемый в пользу князя, за убийство 
свободного человека.
Период действия - XIV–XV вв. 

Размер виры

убийство простого 
свободного 

человека

40 гривен 

убийство 
представителей 

княжеской 
администрации

80 гривен

тяжелые увечья и 
убийство неверной 

жены

20 гривен



Налог на бороду
Самый популярный в этой категории – налог на бороду (на консервативность или 
желание следовать моде, по обстоятельствам), который взимали много где, не 
только в петровской России. 

Елизавета I 
последовала 

примеру папы

введя налог на 
бороду, растущую 
более двух недель

Прощай, 
“Небритый ноябрь”! 



Налог на баню

◦   Между тем сейчас на площадке министерства имущественных отношений 
Московской области обсуждаются новые поправки в Налоговый кодекс: удвоить 
коэффициент земельного налога на участки с незарегистрированными домами 

площадью более 50 квадратных метров. Это могут быть садовые и дачные участки.



Налог на неработающий капитал 
(Россия) 

◦ Во времена Петра I капитал, воздерживавшийся от своего права 
нарастать оборотом, почитался тунеядцем, лишавшим казну ее 

законной прибыли, десятой деньги, 5 % сбора с оборота, и 
преследовался как контрабанда, подлежавшая полицейской выемке. 



Налог на цвет глаз
◦ Царь Петр вообще был большой 

изобретатель по части налогообложения. Он 
является автором еще одного знаменитого 

налога на внешность, а именно на цвет глаз, 
введенного в Башкирии в начале XVIII 

века. 

серые

Цвет глаз

черные и 
карие

2 
алтына 7 алтын

зеленые и 
голубые 

10 и 13 
алтын



Налог на киноискусство (Россия) 
◦ Не обошли налоги и появившийся в начале XX века новый вид искусства – 

кино. Первая русская полнометражная кинокартина «Осада Севастополя» 
(1911) имела оглушительный успех не только у простых зрителей, но и у 

высочайших особ императорского дома, и, видимо, это подвигло российского 
императора Николая II на… немедленное обложение кино налогом.



Налог на бедность (на холостяков) (СССР)

был введен налог

на 
холостяков одиноких и 

малосемейны
х граждан

21 ноября 1941 года Указом 
Президиума Верховного Совета 

СССР 



Спасибо за 
внимание!


